Poder Legislativo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

PROJETO DE LEI N°    480 / 2022

AUTOR: DEPUTADO BELARMINO LINS – PP

 CONCEDE A TÍTULO DE CIDADÃO DO

AMAZONAS AO SENHOR ROBERTO

SÁ GOMES, MÚSICO E CONSULTOR

CULTURAL DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO

AMAZONAS.

  A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO AMAZONAS
DECRETA:

 Art. 1° - Fica concedida o título de cidadão do Amazonas ao Senhor Roberto

Sá Gomes, músico e consultor cultural da Assembleia Legislativa do Estado do

Amazonas.

 Art. 2° - A entrega dão título será efetuada em sessão solene a ser previamente

convocada pelo Presidente da Assembleia Legislativa.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

S.R. DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em 29 de

Novembro de 2022.

Deputado BELARMINO LINS

Líder do Progressistas – PP

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 74935B13000B5F0E . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

Poder Legislativo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

JUSTIFICATIVA

Nascido em 18 de Fevereiro de 1947, na cidade de Belterra, Estado do

Pará, o ilustre senhor Roberto Sá Gomes, casado com  Regina Socorro Spener

Gomes, praticamente dedicou sua vida inteira ao Estado do Amazonas, onde

construiu toda uma carreira profissional que resultou em inestimável

contribuição para a cultura, e especialmente, para a música do nosso Estado.

Reportamo-nos ao nosso querido “Beto  Blue Birds”,  hoje servidor da

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas (Aleam) e um dos mais

importantes nomes da música do Norte brasileiro, com seu nome em destaque

na famosa Banda Blue Birds.

Licenciado em Educação Artística com Habilitação em Música

(Universidade do Amazonas, entre 1983-1986), Roberto Sá Gomes possui Pós-

Graduação: Aperfeiçoamento em Administração de Projetos Culturais e

alcançou grande sucesso na década de 90 com os projetos Terça Musical e

Quinta Musical, no Teatro Amazonas, com o apoio do Governo do Estado e do

Conselho Regional dos Músicos do Amazonas.

Também é relevante destacar a performance de “Beto  Blue Birds” no

Projeto Giengien Brenz/Governo do Estado, datado de 1995, mesmo ano em

se destacou no Projeto Centro de Documentação dos Povos Indígenas da

Amazônia, com o apoio do Governo Federal via Fundação Nacional do Índio

(FUNAI).

Também urge destacar a presença de “Beto  Blue Birds” no Projeto

Raízes Caboclas, que encantou a Alemanha e a Europa com a música regional

do Amazonas, em 1996. E a presença do renomado músico,  igualmente, foi

importante no Projeto Sonhos Visão do Amazonas, com Maria Thereza

Negreiros, realizado no Tropical Hotel também em 1996.

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 74935B13000B5F0E . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

Poder Legislativo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

No ano seguinte, 1997, “Beto” brilhava no Projeto Orquestra Sinfônica do

Amazonas, repetindo a performance no Projeto de Ampliação da Orquestra

Amazonas Filarmônica, de 1998, e, ainda, no Projeto Prêmios Literários Cidade

de Manaus (2007/2018), com a chancela da Prefeitura de Manaus.

É justo destacar o brilho de “Beto  Blue Birds” na realização dos bailes

alusivos à Banda Blue Birds comemorando aniversários no Atlético Rio Negro

Clube, no  Tropical Hotel, no Amazon Palace, no Anfiteatro da Ponta Negra,

Teatro Amazonas e no Largo São Sebastião, entre 1977 e 2021.

Novo membro da Academia Amazonense de Música, “Beto” é o principal

responsável pelas atividades da Banda Blue Birds em Manaus desde os idos

de 1969, a Banda que se tornou Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial do

Estado do Amazonas por meio da Lei Nº 4.555 de 23 de fevereiro de 2018. A

Banda Blue Birds é constituída de 12 músicos e dois técnicos, apresentando-se

em vários eventos em todo o Amazonas e nos demais estados da Região Norte

do país, observando-se que um histórico CD, gravado em 1998, registra a

trajetória da Banda no cenário musical da nossa região.

Roberto Sá Gomes, o “Beto  Blue Birds”, foi Consultor Cultural da

Presidência da Assembléia Legislativa do Amazonas no período de junho/2003

a dezembro/2004 e Coordenador de Cultura da Escola do Legislativo Senador

José Lindoso entre 2005 e 2021, na gestão do deputado estadual Belarmino

Lins.

Acreditamos que esta exposição de motivos, ressaltando a gigantesca e

bela contribuição do nosso querido “Beto” à cultura e à música da nossa terra,

justifica plenamente a concessão do Título de Cidadão do Amazonas ao

querido senhor Roberto Sá Gomes, o “Beto Blue Birds”.

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 74935B13000B5F0E . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 3

Poder Legislativo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

S.R. DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em 29

de Novembro de 2022.

Deputado BELARMINO LINS

Líder do Progressistas – PP

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 74935B13000B5F0E . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 4

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 5

BELARMINO LINS DE ALBUQUERQUE - DEPUTADO(A) -  EM 29/11/2022 09:53:46

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 74935B13000B5F0E . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 5